№ 1-305/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДАТА ИЗЪЯТА г. Волгоград

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе председательствующего судьи Струк И.Г., 

при секретарях судебного заседания Герасимовой О.С. и Громовой Ю.А.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Рагимова А.А. и помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Мягковой А.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Буслаева О.А., представившего удостоверение № 1684 от 8 мая 2008 г. и ордер коллегии адвокатов АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА,

а также законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца п.г.т. АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее основное общее образование, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, неработающего, проживающего по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь отцом несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда без уважительных причин неоднократно не уплатил средства на их содержание.

Преступление совершено в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах.

Проживающий в АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО3, являясь трудоспособным лицом и отцом несовершеннолетних ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, и ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, а также должником по исполнительному производству ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП после регистрации), возбужденному на основании выданного исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, решением по которому от ДАТА ИЗЪЯТА он (Логинов) обязан к уплате в пользу ФИО2 алиментов на содержание ФИО1 и ФИО1 в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия последних, будучи осведомленным о названной обязанности и подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей по вступившему в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА постановлению мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде обязательных работ, сроком 80 часов, реализуя преступный умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей по решению суда без уважительных причин, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в том числе, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, имея неофициальные заработки, алименты в установленном судом размере не выплачивал и образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал, материальной помощи несовершеннолетним детям не оказывал, в связи с чем за указанный период имеет задолженность по алиментным обязательствам в размере 86 909 рублей 56 копеек.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления при обстоятельствах, установленных органом дознания и указанных в обвинительном акте по делу, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. В указанной связи, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе проведения дознания по делу в качестве подозреваемого. Так, при допросе об обстоятельствах дела ФИО1 показал, что он является отцом несовершеннолетних ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, и ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. Их матерью является ФИО1 (ФИО2) О.С., с которой в период с 2007 г. по 2012 г. он состоял в зарегистрированном браке. В 2015 г. последняя обратилась с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание детей к мировому судье, решением которого алименты с него были взысканы, после чего в Службу приставов АДРЕС ИЗЪЯТ поступил соответствующий исполнительный документ, на основании которого возбуждено исполнительное производство. При этом, судебный пристав-исполнитель неоднократно разъяснял ему последствия неуплаты алиментов. Однако, алименты он не выплачивал и ДАТА ИЗЪЯТА был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату алиментов на содержание детей. Назначенное по соответствующему постановлению наказание он исполнил. Вместе с тем, продолжает не исполнять алиментные обязательства и не оказывать материальной помощи своим детям, в то время как инвалидом или пенсионером не является, официально не работает, находится на содержании своей матери, совместно с которой проживает в АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ. Кроме того, в судебном заседании ФИО3 показал, что неоказание им какой-либо материальной помощи детям связано также со злоупотреблением им алкоголем и отсутствием возможности общаться с детьми. Каких-либо заболеваний, препятствующих ему трудиться, он не имеет, вместе с тем, в период времени, имеющий отношение к вмененному ему преступлению, несколько раз он находился в медицинском учреждении на стационарном лечении. Полагает, что излечился от алкогольной зависимости и не нуждается в соответствующем лечении, поскольку трижды проходил стационарное лечение в ГБУЗ «ВОКНД», после чего на протяжении нескольких месяцев не употребляет спиртного и неофициально трудоустроился. При этом, несколько раз он перечислил ФИО2 денежные средства по 5 000 рублей в счет уплаты задолженности по алиментным обязательствам. Не имеет возможности трудоустроиться официально, поскольку не имеет регистрации по месту жительства, так как его мать отказывает ему в этом. В период времени, имеющий отношение к вмененному ему преступлению, встать на учет в Службу занятости он не пытался. Отсутствие у него уважительных причин для неуплаты алиментов, период образования и размер задолженности по алиментам, установленные в рамках настоящего уголовного дела, не оспаривает. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя потерпевших ФИО2 о том, что ранее она состояла в зарегистрированном браке с ФИО3, который является отцом двоих ее несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, и ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. В 2015 г. она обратилась к мировому судье АДРЕС ИЗЪЯТ с заявлением о взыскании с ФИО1, алиментов на содержание детей. После вступления соответствующего решения в законную силу, передала исполнительный документ в Службу судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ. Однако, до настоящего времени алиментов от ФИО1 она не получает, за исключением 500 рублей, которые были ей перечислены через Службу судебных приставов. Кроме того, со слов пристава ей известно, что некоторое время назад в счет уплаты задолженности ФИО3 по алиментам ей были перечислены денежные средства в размере 5 000 рублей, однако названная сумма находится на депозитном счету Службы и не была ею получена. 

Показаниями свидетеля ФИО12 о том, что она состоит в должности дознавателя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов У ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, и в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за неоднократную неуплату родителем несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда без уважительных причин средств на их содержание. Так, в производстве названного отдела находится исполнительное производство о взыскании на основании решения суда с ФИО3 в пользу ФИО2 (ФИО1) О.С. на содержание двоих несовершеннолетних детей алиментов, от уплаты которых ФИО3 уклоняется, в связи с чем он был привлечен к административной ответственности. Однако, и после этого ФИО3 к уплате алиментов не приступил, в связи с чем в его бездействии приставом, непосредственно в чьем производстве находится соответствующее исполнительное производство, были усмотрены признаки состава вышеназванного преступления. Вину в совершении преступления ФИО1 признал в полном объеме, в том числе, был согласен с размером установленной ему задолженности, а также с периодом ее образования. При этом, расчет задолженности был произведен судебным приставом-исполнителем, в чьем производстве находится соответствующее исполпроизводство, и не был оспорен ФИО1 Кроме того, в ходе производства дознания по настоящему делу ею (Беткер) было установлено, что ФИО3 состоит на учете в наркологическом диспансере. Однако, о том, что в период времени, имеющий отношение к вмененному ему преступлению, он находился на стационарном лечении, ей (Беткер) известно не было, сам ФИО3 ей об этом не заявлял, как и о наличии у него иных уважительных причин для неуплаты алиментов.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов У ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с чем у нее на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА (38587/18/34042-ИП после регистрации), возбужденное на основании исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО1 (ФИО2) О.С. алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1 и ФИО1 в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно и до совершеннолетия детей. Вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА постановлением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 80 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако после этого ФИО3 должных выводов для себя не сделал, мер к трудоустройству не предпринял, к уплате алиментов и задолженности не преступил, в связи с чем по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА размер его задолженности составил около 96 000 рублей. Расчет ею был составлен, в соответствии 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из размера среднемесячной заработной платы в Российской Федерации на момент производства расчета. При этом, о наличии у ФИО3 уважительных причин для неуплаты алиментов, в том числе, о его нахождении в соответствующий период времени на стационарном лечении, он не заявлял. Указанное свидетельствовало о наличии в бездействии ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, о чем ею был составлен рапорт на имя начальника Отдела. Вместе с тем, в период после возбуждения производства по настоящему уголовному делу на депозитный счет Службы в счет погашения задолженности ФИО3 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей, которые, поскольку потерпевшая сменила фамилию, не могли быть своевременно ей перечислены. 

Копией свидетельства о рождении II-PK ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, из которого следует, что отцом ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, является Логинов ФИО1, матерью – ФИО2 (л.д. 38).

Копией свидетельства о рождении II-PK ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, из которого следует, что отцом ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, является ФИО1 ФИО1, матерью – ФИО2 (л.д. 39). 

Копией заочного решения исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА (с учетом определения от ДАТА ИЗЪЯТА), которым, в том числе, с ФИО3 ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца п.г.т. АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, и ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей (л.д. 60, оборот л.д. 60).

Копией исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА на основании решения от ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО3 ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца п.г.т. АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, и ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей (л.д. 61-62).

Копией постановления от ДАТА ИЗЪЯТА судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела Службы судебных приставов г. Волгограда У ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ о возбуждении исполнительного производства, согласно которому на основании исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА, о взыскании с ФИО3 ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца п.г.т. АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, и ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей, возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (л.д. 64). 

Копией вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА постановления мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО3, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не выплачивал алименты на их содержание, в связи с чем ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 80 часов (л.д. 68). 

Копией постановления судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о расчете задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства 38587/18/34042-ИП, возбужденного на основании исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного судебным участком № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО3 ФИО1, в пользу ФИО2 алиментов, из которого (постановления) следует, что по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО3 по уплате алиментов в пользу ФИО2 составляет 86 909 рублей 56 копеек.

Копией справки ОЗН Краснооктябрьского и АДРЕС ИЗЪЯТов ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА № Н1620012/19ОТК, согласно которой ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающий по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ47, в том числе, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на учете в Службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал. (л.д. 102). 

Рапортом судебного пристава-исполнителя от ДАТА ИЗЪЯТА на имя начальника отдела Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ о наличии в бездействии ФИО3, который является должником по исполнительному производству о взыскании в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей, и был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 80 часов, однако после этого мер к исполнению соответствующих требований судебного пристава-исполнителя и погашению задолженности по алиментам не принимает, признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 13). 

Сообщением ГБУЗ «ВОКНД» от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о том, что ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающий по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ находился на лечении в названном медицинском учреждении с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА

Копиями чеков-ордеров ПАО «Сбербанк России», Сбербанк онлайн, от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, в соответствии с которыми в указанные даты на реквизиты УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ отдел УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ) в счет уплаты задолженности по исполнительному производству ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП в отношении должника ФИО3 перечислены денежные средства в размере по 5 000 рублей, всего на сумму 15 000 рублей. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела, считает вину ФИО3 в совершение преступления доказанной полностью и квалифицирует его бездействие по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку в судебном заседании установлено, что он, являясь отцом несовершеннолетних детей, трудоспособным лицом и, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение аналогичного противоправного деяния, будучи осведомленным о вынесении судебного решения о взыскании с него алиментов и возбуждении соответствующего исполнительного производства, а также об ответственности за неисполнение такого решения, в отсутствие уважительных причин, в том числе, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, мер к трудоустройству не предпринимал, на учете в Центре занятости населения не состоял и пособие по безработице не получал, в установленном судом размере алименты не платил и имевшуюся задолженность по уплате алиментов не погашал, какую-либо материальную помощь детям не оказывал. 

Свои выводы о виновности ФИО3 суд основывает на изложенных выше доказательствах, поскольку они непротиворечивы, согласуются друг с другом, получены в установленном законом порядке и стороной защиты не оспорены.

Вместе с тем, органом дознания ФИО3 вменяется в вину совершение названного преступления в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в который у него без уважительных причин образовалась задолженность по уплате алиментов на сумму 96 422 рубля 87 копеек.

В ходе судебных прений государственный обвинитель просила суд уточнить период совершения ФИО3 преступления, исключив из него время нахождения подсудимого на лечении в медицинском учреждении в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также – сумму задолженности алиментов, уменьшив ее в указанной связи до 86 909 рублей 56 копеек.

При таких обстоятельствах, учитывая, что изложенные государственным обвинителем обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, принимая во внимание, что указанное не меняет фактические обстоятельства дела, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту, суд в соответствии со ст. 246 и ч. 2 ст. 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагает необходимым уточнить обстоятельства совершения ФИО3 преступления в указанной части.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст. 6, ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также – в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации – характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление является умышленным и относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где проживает с матерью, характеризуется удовлетворительно; разведен; имеет двоих малолетних детей; трудоспособен, в том числе, ввиду отсутствия инвалидности, официальных места работы и дохода не имеет; к административной ответственности за совершение правонарушений, не образующих состав вмененного преступления, не привлекался, к уголовной ответственности привлекается впервые; военнообязанный; на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога.

При этом, в ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он активно пользовался своими процессуальными правами, признал вину по существу предъявленного обвинения.

При таких обстоятельствах, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО3 и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности привлечения его к уголовной ответственности и назначении ему наказания за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО3 наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также добровольное частичное возмещение задолженности по уплате алиментов; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по делу.

Наличие у ФИО3 малолетних детей, не может быть признано смягчающим наказание последнего обстоятельством, поскольку преступление им совершено в отношении названных лиц. Образование задолженности по уплате алиментов, в связи с наличием синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя, также не является смягчающим обстоятельством. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств по делу не имеется.

Основания для прекращения настоящего уголовного дела в отношении ФИО3 отсутствуют. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО3, в том числе, его материального положения, смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также всех обстоятельств по делу, в том числе, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает, что в отношении ФИО3 достижение установленных законом целей наказания возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ, принимая при этом во внимание отсутствие предусмотренных ч. 5 ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельств, препятствующих назначению ФИО3 данного вида наказания, в том числе, со стороны его здоровья.

При разрешении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд принимает во внимание установленные фактические обстоятельства дела, личность виновного, а также вид и размер назначаемого наказания и считает необходимым меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Решая, в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вопрос о вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд, учитывает требования ст. 81 названного Кодекса и полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу копии решения суда от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, исполнительного листа ВС 059327848 от ДАТА ИЗЪЯТА, постановлений судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от ДАТА ИЗЪЯТА, об окончании исполнительного производства, об отмене окончания (прекращения) исполнительного производства, о расчете задолженности от ДАТА ИЗЪЯТА, постановления мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 5 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: копии решения суда от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, исполнительного листа ВС 059327848 от ДАТА ИЗЪЯТА, постановлений судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от ДАТА ИЗЪЯТА, об окончании исполнительного производства, об отмене окончания (прекращения) исполнительного производства, о расчете задолженности от ДАТА ИЗЪЯТА, постановления мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – по вступлении приговора в законную силу – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Федеральный судья И.Г. Струк